

鹏都农牧股份有限公司
2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

鹏都农牧股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经利安达会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留审议意见的审计报告（利安达审字[2025]第 0440 号）。

二、2024 年度主要财务数据

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	11,124,391,229.18	17,449,257,152.45	-36.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-910,325,913.48	-934,739,356.69	2.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-805,478,115.13	-866,999,322.43	7.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	808,289,203.59	819,318,322.48	-1.35%
基本每股收益（元/股）	-0.1435	-0.1466	2.11%
稀释每股收益（元/股）	-0.1435	-0.1466	2.11%
加权平均净资产收益率	-23.33%	-18.94%	-4.39%
资产总额（元）	12,028,811,827.08	15,484,344,067.20	-22.32%
归属于公司股东的净资产（元）	3,218,326,946.51	4,602,406,863.23	-30.07%

三、2024 年度公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产构成及变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
流动资产：			
货币资金	1,215,241,780.06	1,952,216,676.86	-37.75%
应收票据			
应收账款	2,047,409,753.50	3,359,932,117.62	-39.06%
预付款项	520,351,525.06	706,380,199.03	-26.34%
其他应收款	61,463,619.39	85,741,662.22	-28.32%
存货	1,446,330,428.49	1,865,507,479.70	-22.47%
合同资产			
其他流动资产	101,414,243.57	120,638,155.73	-15.94%
流动资产合计	6,209,914,802.10	8,649,092,452.54	-28.20%
投资性房地产	111,528,959.33	225,805,793.52	-50.61%
固定资产	2,219,870,207.11	2,729,469,056.71	-18.67%
使用权资产	445,941,990.29	446,072,622.83	-0.03%

无形资产	394,267,719.18	504,533,346.61	-21.85%
递延所得税资产	256,539,427.92	172,877,980.84	48.39%
其他非流动资产	305,544,349.72	439,545,958.88	-30.49%
非流动资产合计	5,818,897,024.98	6,835,251,614.66	-14.87%
资产总计	12,028,811,827.08	15,484,344,067.20	-22.32%

重大变动情况说明：

（1）货币资金本期期末较上年期末减少 37.75%，主要是用于支付货款和偿还金融机构借款所致；

（2）应收账款本期期末较上年期末减少 39.06%，主要是加强了欠款催收所致；

（3）投资性房地产本期期末较上期期末减少 50.61%，主要是本期处置投资性房地产所致；

（4）递延所得税资产本期期末较上期期末增加了 48.39%，主要是本期计提各种减值损失所致。

2、负债/所有者权益构成及变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
流动负债：			
短期借款	1,016,383,257.04	1,425,668,968.74	-28.71%
应付票据	-	-	
应付账款	2,359,190,489.39	3,104,684,768.29	-24.01%
合同负债	503,442,282.46	249,146,237.39	102.07%
应付职工薪酬	82,335,185.61	106,206,084.43	-22.48%
应交税费	26,586,152.21	37,113,356.48	-28.37%
其他应付款	87,733,977.60	54,589,959.03	60.71%
一年内到期的非流动负债	429,922,846.49	969,372,391.35	-55.65%
其他流动负债	452,384,647.97	501,256,991.60	-9.75%
流动负债合计	5,289,190,460.51	6,797,441,580.68	-22.19%
长期借款	932,937,681.96	948,314,634.28	-1.62%
租赁负债	386,209,377.23	395,624,309.16	-2.38%
预计负债	169,650,376.24	14,971,570.76	1033.15%
递延收益	30,753,701.16	34,644,699.57	-11.23%
其他非流动负债	1,201,221,660.07	1,642,214,943.08	-26.85%
非流动负债合计	3,090,824,430.79	3,402,711,328.33	-9.17%
负债合计	8,380,014,891.30	10,200,152,909.01	-17.84%
股本	6,374,261,088.00	6,374,261,088.00	0.00%
资本公积	221,103,051.67	221,103,051.67	0.00%

减：库存股	50,094,474.20	-	
盈余公积	31,118,814.72	31,118,814.72	0.00%
未分配利润	-2,410,827,711.89	-1,500,501,798.41	-60.67%
归属于母公司所有者权益 （或股东权益）合计	3,218,326,946.51	4,602,406,863.23	-30.07%
所有者权益（或股东权 益）合计	3,648,796,935.78	5,284,191,158.19	-30.95%
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	12,028,811,827.08	15,484,344,067.20	-22.32%

重大变动情况说明：

- （1）合同负债本期期末较上期期末增加 102.07%，主要原因是粮食贸易预收款增加所致；
- （2）其他应付款本期期末较上期期末增加 60.71%，主要原因是暂收应付款增加所致；
- （3）一年内到期的非流动负债本期期末较上期期末减少 55.65%，主要原因重分类为一年内到期的长期借款金额减少所致；
- （4）预计负债本期期末较上期期末增加 1033.15%，主要原因是购牛结算诉讼所致；
- （5）未分配利润本期期末较上期期末减少 60.07%，主要原因是亏损所致。

3、经营成果及变动情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
一、营业总收入	11,124,391,229.18	17,449,257,152.45	-36.25%
其中：营业收入	11,124,391,229.18	17,449,257,152.45	-36.25%
二、营业总成本	12,124,313,175.88	17,890,710,156.81	-32.23%
其中：营业成本	10,380,402,423.04	15,986,746,696.54	-35.07%
税金及附加	17,987,341.04	15,450,958.22	16.42%
销售费用	680,985,966.86	991,764,725.22	-31.34%
管理费用	454,920,623.83	462,847,356.33	-1.71%
研发费用	6,345,289.59	14,419,778.40	-56.00%
财务费用	583,671,531.52	419,480,642.10	39.14%
加：其他收益	11,688,213.30	18,936,636.46	-38.28%
投资收益（损失以“-”号填列）	320,115,096.47	49,171,044.77	551.02%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	44,649,667.11	-98,483,930.79	145.34%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-255,179,453.86	-86,888,599.58	193.69%

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-149,632,455.07	-387,060,736.15	-61.34%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	49,268,194.81	9,624,903.99	411.88%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-979,012,683.94	-936,153,685.66	-4.58%
加：营业外收入	13,980,303.12	20,830,162.86	-32.88%
减：营业外支出	233,539,989.27	96,874,952.28	141.07%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,198,572,370.09	-1,012,198,475.08	-18.41%
减：所得税费用	-109,246,971.35	-12,122,565.45	801.19%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,089,325,398.74	-1,000,075,909.63	-8.92%

主要变化原因：

（1）营业收入本期较上期减少 36.25%，主要是大宗商品贸易收入减少所致；营业收入减少，营业成本同步减少；

（2）销售费用本期较上期减少 31.34%，主要是本期收入减少导致运输费用减少所致；

（3）研发费用本期较上期减少 56.00%，主要是研发材料费用以及研发薪酬减少所致；

（4）财务费用本期较上期增加 39.14%，主要是境外公司汇兑损失增加所致；

（5）其他收益本期较上期减少 38.28%，主要是本期存在债务重组损失所致；

（6）投资收益本期较上期增加 551.02%，主要是出售子公司所致；

（7）公允价值变动收益本期较上期增加 145.34%，主要原因是衍生金融工具公允价值变动所致；

（8）信用减值损失本期较上期增加 193.69%，主要是计提应收账款、其他应收款坏账增加所致；

（9）资产减值损失本期较上期减少 61.34%，主要是存货计提跌价准备减少所致；

（10）资产处置损益本期较上期增加 411.88%，主要是处置投资性房地产所致；

（11）营业外收入本期较上期减少 32.88%，主要是违约金收入下降所致；

（12）营业外支出本期较上期增加 141.07%，主要是牛只未决诉讼带来的损失所致；

(13) 所得税费用本期较上期增加 801.19%，主要是确认递延所得税费用增加所致。

4、现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	12,385,552,564.89	19,196,309,042.64	-35.48%
经营活动现金流出小计	11,577,263,361.30	18,376,990,720.16	-37.00%
经营活动产生的现金流量净额	808,289,203.59	819,318,322.48	-1.35%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	443,714,583.80	124,054,346.67	257.68%
投资活动现金流出小计	178,024,844.58	391,587,273.93	-54.54%
投资活动产生的现金流量净额	265,689,739.22	-267,532,927.26	199.31%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	1,980,137,019.13	2,845,585,843.96	-30.41%
筹资活动现金流出小计	3,367,750,082.25	3,606,528,446.83	-6.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,387,613,063.12	-760,942,602.87	-82.35%
五、现金及现金等价物净增加额	-713,221,469.41	28,168,851.40	-2631.95%
加：期初现金及现金等价物余额	1,706,013,540.45	1,677,844,689.05	1.68%
六、期末现金及现金等价物余额	992,792,071.04	1,706,013,540.45	-41.81%

主要变化原因说明

(1) 经营活动现金流入本期较上期减少 35.48%，主要是收入下降，导致销售商品产生的现金流减少所致；经营活动现金流出本期较上期减少 37%，主要原因是销售减少导致采购的商品也减少所致；

(2) 投资活动现金流入本期较上期增加 257.68%，主要是本期处置子公司以及处置非流动资产所致；投资活动现金流出本期较上期减少 54.54%，主要原因是本期购置非流动资产减少所致；

(3) 筹资活动现金流入本期较上期减少 30.41%，主要是本期从金融机构取得的借款减少所致。

鹏都农牧股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 29 日